
 M e s t s k á  č a s ť  B r a t i s l a v a - N o v é  M e s t o  
 

 

Materiál na rokovanie       6738/1556/2024/SK/ZABZ 

Miestneho zastupiteľstva 

13.03.2024 

 

 
Návrh všeobecne záväzného nariadenia  

o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto  

 

 

 

 

Predkladateľ:      Materiál obsahuje: 
Mgr. Matúš Čupka     1. Návrh uznesenia 
starosta mestskej časti    2. Dôvodová správa 

        3. Návrh VZN 

       4. Prílohy:  

1) Spádové materské školy a elokované 

pracoviská základných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto  

      

 

  

 

 

Zodpovedný: 

PaedDr. Erik Špaňo  

vedúci školského úradu 

 

 

 

Spracovateľ: 
 

PaedDr. Erik Špaňo 

vedúci školského úradu 

PaedDr. Jana Siwiecová 

metodik prenesených kompetencií 

Mgr. Zuzana Zábojová 

metodik originálnych kompetencií 

 

 

 

 

 

Marec 2024 

 



N Á V R H  U Z N E S E N I A  

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

s c h v a ľ u j e 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. ......./2024 zo dňa 13. 

03. 2024 o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto 

 

- s pripomienkami 

 

- bez pripomienok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



D Ô V O D O V Á   S P R Á V A  

 
Predmetom návrhu všeobecne záväzného nariadenia je určenie spádových materských škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „MČ BA-NM“). 

MČ BA-NM má zriadených 11 elokovaných pracovísk (ďalej len „EP“) materských škôl (ďalej len 
„MŠ“) ako organizačných zložiek, ktoré sú súčasťou základných škôl (ďalej len „ZŠ“) a 2 MŠ ako 
súčasť ZŠ. V nich sa poskytuje povinné predprimárne vzdelávanie pre deti vo veku 5 a 6 rokov a tiež 
predprimárne vzdelávanie pre deti vo veku 3 až 5 rokov. Z dôvodu, že EP - MŠ a MŠ nie sú rovnomerne 
rozmiestnené po celom území MČ BA-NM, a tiež z doterajšej nerovnováhy, čo sa týka počtu ulíc 
jednotlivých spádových MŠ, bolo treba ich  nové prerozdelenie.  

Pri vytváraní spádových oblastí EP - MŠ a MŠ sme vychádzali na základe skúseností zo zápisov detí na 
povinné predprimárne vzdelávanie a vznik nového právneho nároku na predprimárne vzdelávanie.  

V návrhu znenia Článku I Úvodné ustanovenie ods. 1 tohto článku, ide o spresnenie, ktorej skupiny 
detí s trvalým pobytom sa toto VZN týka, a to s povinným predprimárnym vzdelávaním a deti so 
vzniknutým právom na prijatie na predprimárne vzdelávanie v zmysle novely školského zákona 
245/2008 Z. z., platnej od 1.septembra 2023 a novely zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých  zákonov. 

V návrhu znenia Článku II Spádové materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

ods. 3 určuje spádové oblasti výlučne v katastrálnom území MČ BA-NM. 

Príloha č. 1) Spádové oblasti MŠ a EP-MŠ pri ZŠ mestskej časti Bratislava-Nové Mesto - určuje 

spádové oblasti, aby zohľadňovali lepšiu dostupnosť MŠ, dopĺňa chýbajúce ulice a ich súpisné 

čísla a tiež zohľadňuje zvýšenie kapacity novej budovy MŠ Teplická. 

 

 

 

  



N Á V R H   V Z N 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

 
 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. ....../2024  

zo dňa 13. 03. 2024 

o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto sa podľa § 15 ods. 2 písm. 

a) zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších  predpisov, § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, § 8a zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 59a, § 

59b, § 161t ods. 1 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len 

„VZN“):  

 

Článok I 

Úvodné ustanovenie 

(1) Toto VZN určuje spádové materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto (ďalej len „MČ BA-NM“) pre deti s trvalým pobytom v mestskej 

časti:  

- plniace povinné predprimárne vzdelávanie1, 

- so vzniknutým právom na prijatie na predprimárne vzdelávanie2. 

 

Článok II 

Spádové materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti  

 

                                                 
1 § 59a zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 
2 § 59b a § 161t zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 



(1) Mestská časť pre každú spádovú materskú školu zriadenú mestskou časťou určuje 

spádovú oblasť, ktorú tvorí územie mestskej časti vymedzené príslušnými názvami ulíc, 

prípadne aj orientačnými číslami bytových domov. 

 

(2) Spádové materské školy MČ BA-NM sú: 

 

a) EP - MŠ pri ZŠ, Cádrova 15 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Cádrova 23 

b) EP - MŠ pri ZŠ, Na Revíne 14 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Cádrova 23 

c) EP - MŠ pri ZŠ, Osadná 5 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Česká 10 

d) EP - MŠ pri ZŠ, Rešetkova 6 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Česká 10 

e) EP - MŠ pri ZŠ, Jeséniova 61 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Jeséniova 54 

f) MŠ, Kalinčiakova 12 – ako súčasť Základnej školy s materskou školou Kalinčiakova 

12 

g) MŠ pri ZŠ, Odborárska 2 – ako súčasť Základnej školy s materskou školou 

Odborárska 2 

h) EP - MŠ pri ZŠ, Letná 7 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Riazanská 75 

i) EP - MŠ pri ZŠ, Teplická 5 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Riazanská 75 

j) EP - MŠ pri ZŠ, Legerského 18 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy 

s materskou školou Sibírska 39 

k) EP - MŠ pri ZŠ, Pionierska 12/A – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej 

školy s materskou školou Sibírska 39 

l) EP - MŠ pri ZŠ, Šuňavcova 13 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Sibírska 39 

m) EP - MŠ pri ZŠ, Šancová 65 – Elokované pracovisko ako súčasť Základnej školy s 

materskou školou Za kasárňou 2 

 

(2) Spádové materské škôl tvoria prílohu č. 1 tohto VZN. Spádové materské školy MČ BA-

NM platia len pre súpisné čísla, ktoré spadajú do jej katastrálneho územia.  

 

(3) Riaditeľ materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Nové 

Mesto prednostne prijíma deti s trvalým pobytom v spádovej oblasti danej materskej 

školy3.  

 

 

Článok III 

Zrušovacie ustanovenie 

                                                 
3 § 59a a § 59b zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 



Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Nové Mesto č. 02/2022, zo dňa 12.04.2022, o určení spádových materských škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. 

 

 

Článok VII 

Záverečné ustanovenie 

Toto VZN bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

dňa 13. 03. 2024, uznesením č. ...................  a účinnosť nadobúda pätnástym dňom odo dňa 

jeho vyvesenia na úradnej tabuli mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. 

 

 

 

            Mgr. Matúš 

Čupka 

           starosta mestskej 

časti 

  



Stanoviská komisií: 

 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o určení spádových materských škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 

(2)Komisia PRE ŠKOLSTVO a VZDELÁVANIE 

Zasadnutie dňa: 29.1.2024 

Prítomní: Mgr. Darina Timková – predsedníčka, Mgr. David Kostlán – podpredseda, Ing. Katarína 

Augustinič, Mgr. 

Maroš Dulaj, Mgr. Katarína Gebhardtová Ing. Silvia Švecová PhD., Mgr. Michal Fiabáne 

Neprítomní: Mgr. Pavol Galáš 

Ospravedlnení: Mgr. Monika Škorvan, RNDr. Viera Keszeghová 

Stanovisko komisie : odporúča schváliť s pripomienok ako boli po 7.2.2024 aktualizované 

podmienky 

zápisov na MŠ - prijímania detí. 

 

(3) Komisia ÚZEMNÉHO PLÁNOVANIA, URBANIZMU a VÝSTAVBY 

Zasadnutie dňa: 29.1.2024 

Prítomní : Mgr. Vláčiky Martin, Ph.D.; Ing. arch. Kolláriková Martina; Bc. Gajdoš Tomáš MBA; 

Mgr. Milčíková 

Bronislava; Ing. Hric Pavol; Liška Tomáš MBA; Ing. Pagáč Miloš; doc. Ing. arch. Tóthová Zuzana, 

PhD.; Ing. 

Trnovský Ondrej; Mgr. Kárpáty Peter; Ing. arch. Vaškovič Peter; 

Ospravedlnení : Ing. Árva Andrej 

Stanovisko komisie : odporúča schváliť bez pripomienok 

 

(4)Komisia PRE KULTÚRU, MLÁDEŽ. ŠPORT, VOĽNÝ ČAS a MEDZINÁRODNÉ 

VZŤAHY 

Zasadnutie dňa: 30.1.2024 

Prítomní: Mgr. Marianna Mašátová Haliaková, JUDr. Tomáš Korček, PhD., LL.M., 

Mgr. Maroš Dulaj, Mgr. Dávid Kostlán, Tomáš Liška, MBA, PhDr. Dušan Alfôldy, Mgr. Marek 

Godovič, PhD., Bc. 

Matej Choreň, Nina Knopp, BA Hons, Ing. Zuzana Rattajová 

Ospravedlnení: Mgr. Katarína Bilská, Bc. Filip Bolech, Mgr. Eva Soldánová 

Stanovisko komisie : odporúča schváliť bez pripomienok 

 

(5)Komisia SOCIÁLNYCH VECÍ A BÝVANIA 

Zasadnutie dňa: 30.1.2024 

Prítomní: Ing. Pavol Troiak, Zuzana Krušinová, Tomáš Halász, Mgr. Marianna Mašátová Haliaková, 

Ing. Adela Pekárková, Mgr. Eva Soldánová, Mgr. Miriama Michal Hrehová, Mgr. Zuzana Koníková, 

Ospravedlnení : Mgr. Eva Soldánová, Mgr. Ivana Kmeťová 

Stanovisko komisie : odporúča schváliť bez pripomienok 

 

(6)Komisia FINANČNÁ, PRE SPRÁVU A NAKLADANIE S MAJETKOM 

Zasadnutie dňa : 31.1.2024 

Prítomní : Mgr. Adam Markuš, Ing. Pavol Hric, Ing. Andrej Hajšel, Ing. Stanislav Winkler 

Neprítomní: Bc. Tomáš Gajdoš, MBA, Mgr. Lenka Mazal Šinková, MBA 

Ospravedlnení: Ing. Vladimír Vanko 

Stanovisko komisie : odporúča schváliť bez pripomienok 


